



2019年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社RS Technologies 上場取引所 東
 コード番号 3445 URL https://www.rs-tec.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 方 永義
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 鈴木 正行 (TEL) 03(5709)7685
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第2四半期の連結業績(2019年1月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第2四半期	12,515	8.7	2,755	22.3	2,920	24.4	1,723	19.8
2018年12月期第2四半期	11,516	134.2	2,253	67.8	2,347	51.2	1,438	38.9

(注) 包括利益 2019年12月期第2四半期 1,819百万円(19.5%) 2018年12月期第2四半期 1,526百万円(45.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第2四半期	134.54	132.45
2018年12月期第2四半期	120.73	115.87

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第2四半期	44,792	34,222	43.2
2018年12月期	36,591	29,137	49.6

(参考) 自己資本 2019年12月期第2四半期 19,339百万円 2018年12月期 18,160百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2019年12月期	—	0.00	—	—	—
2019年12月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日~2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,688	12.6	5,971	3.8	6,151	0.2	3,621	0.0	282.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年12月期 2Q	12,807,700株	2018年12月期	12,807,700株
② 期末自己株式数	2019年12月期 2Q	332株	2018年12月期	332株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年12月期 2Q	12,807,368株	2018年12月期 2Q	11,916,920株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足資料及び四半期決算説明会内容の入手方法について）

当社は、2019年9月10日（火）にアナリスト及び機関投資家向け説明会を開催する予定です。当日使用する説明会資料は、開催後速やかにT D n e tで開示する予定です。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	4
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,879,183	19,359,235
受取手形及び売掛金	6,958,345	6,700,885
商品及び製品	1,343,775	1,496,778
仕掛品	645,080	870,826
原材料及び貯蔵品	1,466,996	1,762,424
その他	821,528	329,380
貸倒引当金	△40,302	△38,740
流動資産合計	26,074,607	30,480,788
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,552,621	2,619,913
機械装置及び運搬具(純額)	5,530,150	5,568,802
その他(純額)	73,754	1,760,516
建設仮勘定	807,014	937,508
有形固定資産合計	8,963,539	10,886,739
無形固定資産		
のれん	—	579,535
その他	1,099,942	2,390,599
無形固定資産合計	1,099,942	2,970,134
投資その他の資産		
破産更生債権等	6,831	6,831
その他	549,942	455,017
貸倒引当金	△103,764	△6,831
投資その他の資産合計	453,009	455,017
固定資産合計	10,516,492	14,311,891
資産合計	36,591,099	44,792,680
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,554,006	1,816,855
短期借入金	97,200	100,000
1年内返済予定の長期借入金	866,859	1,304,478
未払金	1,384,133	1,150,803
未払法人税等	688,615	654,806
賞与引当金	130,284	327,964
株主優待引当金	18,135	—
その他	239,861	660,096
流動負債合計	4,979,096	6,015,004
固定負債		
長期借入金	1,848,529	2,817,543
役員退職慰労引当金	5,600	5,600
退職給付に係る負債	2,475	2,314
繰延税金負債	510,862	423,094
その他	106,589	1,306,918
固定負債合計	2,474,056	4,555,470
負債合計	7,453,153	10,570,475

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,373,582	5,373,582
資本剰余金	5,373,572	5,381,880
利益剰余金	7,741,315	9,336,355
自己株式	△871	△871
株主資本合計	18,487,598	20,090,946
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,857	△3,949
為替換算調整勘定	△322,518	△747,633
その他の包括利益累計額合計	△327,375	△751,583
新株予約権	3,864	58,971
非支配株主持分	10,973,859	14,823,871
純資産合計	29,137,946	34,222,205
負債純資産合計	36,591,099	44,792,680

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)
売上高	11,516,184	12,515,050
売上原価	8,045,881	8,166,823
売上総利益	3,470,302	4,348,226
販売費及び一般管理費	1,216,706	1,593,193
営業利益	2,253,596	2,755,033
営業外収益		
受取利息	11,429	58,479
為替差益	151,489	3,826
補助金収入	22,829	3,447
受取手数料	1,291	64,006
貸倒引当金戻入額	—	96,932
その他	24,655	7,953
営業外収益合計	211,696	234,646
営業外費用		
支払利息	41,887	41,862
貸倒引当金繰入額	17,013	—
シンジケートローン手数料	3,000	3,000
その他	56,299	24,503
営業外費用合計	118,199	69,365
経常利益	2,347,092	2,920,313
特別利益		
固定資産売却益	—	201
負ののれん発生益	86,418	—
特別利益合計	86,418	201
特別損失		
固定資産売却損	—	4,745
特別損失合計	—	4,745
税金等調整前四半期純利益	2,433,510	2,915,769
法人税、住民税及び事業税	481,679	590,240
法人税等調整額	△72,742	△136,015
法人税等合計	408,936	454,225
四半期純利益	2,024,574	2,461,544
非支配株主に帰属する四半期純利益	585,902	738,430
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,438,671	1,723,113

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	2,024,574	2,461,544
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,768	907
為替換算調整勘定	△495,240	△642,882
その他の包括利益合計	△498,009	△641,974
四半期包括利益	1,526,565	1,819,569
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,218,905	1,298,906
非支配株主に係る四半期包括利益	307,660	520,663

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,433,510	2,915,769
減価償却費	595,273	880,769
のれん償却額	—	77,111
負ののれん発生益	△86,418	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	23,641	△98,028
賞与引当金の増減額(△は減少)	154,171	201,539
株主優待引当金の増減額(△は減少)	△8,039	△18,135
受取利息及び受取配当金	△11,429	△58,479
補助金収入	△22,829	△3,447
為替差損益(△は益)	△49,720	5,620
支払利息	41,887	41,862
シンジケートローン手数料	3,000	3,000
有形固定資産売却損益(△は益)	—	4,543
売上債権の増減額(△は増加)	△1,120,221	434,772
たな卸資産の増減額(△は増加)	△272,672	△405,468
仕入債務の増減額(△は減少)	103,366	△165,877
未払金の増減額(△は減少)	51,737	△394,684
その他	△448,252	681,154
小計	1,387,004	4,102,022
利息及び配当金の受取額	11,429	58,479
補助金の受取額	22,829	3,447
利息の支払額	△42,145	△42,219
法人税等の支払額	△1,071,626	△701,661
営業活動によるキャッシュ・フロー	307,492	3,420,067
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△103,342	—
定期預金の払戻による収入	73,960	—
有形固定資産の取得による支出	△338,056	△1,396,462
無形固定資産の取得による支出	—	△1,406,373
有形固定資産の売却による収入	—	1,226
投資有価証券の取得による支出	—	△50,116
保険積立金の積立による支出	△3,609	△3,609
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△136,118	△627,010
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	1,921,203	—
その他	1,286	△699
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,415,323	△3,483,046
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	27,151	4,150
長期借入れによる収入	500,000	1,885,750
長期借入金の返済による支出	△443,840	△536,525
シンジケートローン手数料の支払額	△3,000	△3,000
リース債務の返済による支出	△3,697	△116,507
株式の発行による収入	9,195,566	—
非支配株主からの払込みによる収入	—	3,469,071
自己株式の売却による収入	382	—
セール・アンド・リースバックによる収入	—	356,950
配当金の支払額	△55,868	△127,685

財務活動によるキャッシュ・フロー	9,216,693	4,932,202
現金及び現金同等物に係る換算差額	△214,244	△418,195
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	10,725,265	4,451,028
現金及び現金同等物の期首残高	2,916,087	14,652,995
現金及び現金同等物の四半期末残高	13,641,353	19,104,024

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第2四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年3月6日 取締役会	普通株式	55,868	5	2017年 12月31日	2018年 3月30日	利益剰余金

- 2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

3 株主資本の著しい変動

当社は2018年3月22日付で、1,220,000株の公募増資の払込みにより資本金及び資本準備金がそれぞれ4,130,676千円増加しております。また、2018年4月18日付で、136,100株の第三者割当増資の払込みにより資本金及び資本準備金がそれぞれ460,807千円増加しております。

さらに、21,000株のストックオプション行使により資本金及び資本準備金がそれぞれ6,300千円増加しております。

この結果、当第2四半期連結会計期間末において、資本金が5,243,633千円、資本剰余金が5,243,623千円となっております。

当第2四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年3月7日 取締役会	普通株式	128,073	10	2018年 12月31日	2019年 3月29日	利益剰余金

- 2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	
国際財務報告基準(IFRS)を適用している在外連結子会社において、第1四半期連結会計期間の期首からIFRS第16号「リース」を適用しております。当該会計基準の適用に伴い、当第2四半期連結貸借対照表において、有形固定資産のその他(純額)が994,758千円、流動負債のその他が199,637千円、固定負債のその他が812,157千円それぞれ増加しております。	
なお、この変更による当第2四半期連結損益計算書に与える影響は軽微です。	